
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1167  DEL  16/12/2022

OGGETTO

MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VOLTA  A  COPERTURA  DELLO  SCALONE 
MONUMENTALE  DEL  CONVITTO  NAZIONALE  "R.  CORSO"  DANNEGGIATO  A 
SEGUITO DEL SISMA DEL 09/02/2022. IMPEGNO DI SPESA.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che:  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con la  quale  la  Responsabile  dell'U.O.,  Logistica,  Manutenzione del 
Patrimonio e Infrastrutture Edili, fa presente quanto segue: 

• gli  spazi  didattici  della  sede  scolastica  denominata  Convitto  “R.  Corso”  in  Via 
Bernieri n. 8 a Correggio è utilizzata dalle scuole sia di competenza comunale che 
provinciale;

• a  seguito  del  sisma  del  09/02/2022,  la  volta  a  copertura  dello  scalone 
monumentale, si è danneggiata;

• è  stata  sviluppata  una  ipotesi  di  lavoro  che  prevede  una  suddivisione  delle 
competenze  e  delle  attività  finalizzate  a  rendere  fattibile  e  in  tempi  celeri  la 
realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza;

• con Decreto del presidente della Provincia di Reggio Emilia N. 160 del 04/08/2022 
è  stato  approvato  il  protocollo  d’Intesa  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il 
Comune  di  Correggio  per  la  progettazione  e  la  successiva  realizzazione  della 
messa  in  sicurezza  della  copertura  della  volta  dello  scalone  monumentale 
dell'Edificio ospitante il Convitto “R. Corso”;

• la convenzione prevede l’impegno in capo alla Provincia di mettere a disposizione 
in quota parte i fondi per la realizzazione dell’intervento nella misura di € 70.000,00, 
che risultano stanziati alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2022-2024 annualità 2022.

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 70.000,00 alla missione 04 programma 
02 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap 4990 del  
PEG 2022,  codice  V  livello  2030102003,  finanziato  con  avanzo,  per  corrispondere  al 
Comune di Correggio quota parte dell’intervento per la messa in sicurezza della copertura 
della volta dello scalone monumentale dell'Edificio ospitante il Convitto “R. Corso”.

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2022;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 1167 del 16/12/2022 
pag. 2/4



• di  assumere un impegno di  spesa dell'importo  complessivo  di  €  70.000,00  per 
corrispondere al Comune di Correggio quota parte dell’intervento per la messa in 
sicurezza  della  copertura  della  volta  dello  scalone  monumentale  dell'Edificio 
ospitante il Convitto “R. Corso”, danneggiata dal sisma del 09/02/2022;

• di imputare a spesa complessiva di € 70.000,00 alla missione 04 programma 02 del 
bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 4990 del 
PEG 2022, codice V livello 2030102003, finanziato con avanzo;

• di procedere alla liquidazione dell’intervento al Comune di Correggio.

Determinazione N. 1167 del 16/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1167 del 16/12/2022 
pag. 4/4


